

بسم الله الرحمن الرحيم

صورتجلسه اولین نشست کمیته مشترک تجاری

بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری اسلامی افغانستان

کابل - ۲۶ تیر (سرطان) ۱۳۹۵ مطابق با ۱۶ جولای ۲۰۱۶

با توجه به توافق به عمل آمده از سوی مسئولین بلندپایه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری اسلامی افغانستان در خصوص تعمیق و توسعه هرچه بیشتر مناسبات تجاری و سرمایه‌گذاری، اولین نشست کمیته مشترک تجاری دو کشور در سطح معاونین محترم وزرای صنعت، معدن و تجارت جمهوری اسلامی ایران و تجارت و صنایع جمهوری اسلامی افغانستان در تاریخ ۲۶ تیر (سرطان) ۱۳۹۵ مطابق با ۱۶ جولای ۲۰۱۶ در شهر کابل برگزار گردید.

ریاست هیات ایرانی را جناب آقای ولی‌اله افخمی معاون محترم وزیر صنعت، معدن و تجارت و ریاست هیات افغانی را جناب آقای عبدالباری رحمان معاون محترم وزیر تجارت و صنایع بر عهده داشتند، اسامی اعضای هیات‌های دو کشور در ضمیمه این صورت جلسه آمده است.

اولین نشست کمیته مشترک تجاری دو کشور هم زمان با برپایی نمایشگاه اختصاصی ماشین‌آلات خطوط تولیدی جمهوری اسلامی ایران و افغانستان در شهر کابل و در فضایی دوستانه برگزار و طی آن طرفین نسبت به تبادل نظر و رایزنی در خصوص چگونگی توسعه بیشتر همکاری‌های تجاری و سرمایه‌گذاری مشترک بین دو کشور با هدف افزایش حجم تجارت و سرمایه‌گذاری از طریق رفع برخی موانع پیش‌رو و اتخاذ اقدامات لازم پرداختند. در این راستا طرفین همچنین ضمن مرور نتایج دیدار وزرای محترم صنعت، معدن و تجارت جمهوری اسلامی ایران و تجارت و صنایع جمهوری اسلامی افغانستان در تاریخ ۱۲ اسفند (حوت) ۱۳۹۴ در شهر کابل، در خصوص موارد مطروحه زیر توافق نمودند:

۱- به منظور توسعه روابط اقتصادی و تجاری بین دو کشور، طرفین توافق نمودند در جهت انعقاد موافقتنامه تجارت ترجیحی بین دو کشور تلاش نمایند. مذاکرات در این خصوص جهت تدوین متن موافقتنامه، زمان اجراء، فهرست کالاهای مشمول و میزان تخفیف، ظرف مدت ۶ ماه و توسط کمیته مشترک همکاری‌های تجاری تعیین خواهد شد.

۲- با توجه به ملاقات رؤسای محترم جمهور دو کشور در سال ۱۳۹۴ و تأکید و موافقت آنها با توسعه حجم روابط تجاری و سرمایه‌گذاری فی‌مابین، مقرر گردید طرفین نسبت به افزایش تعداد گمرکات رسمی از ۳ گمرگ به حداقل ۴ گمرگ، اقدامات لازم را معمول دارند.

۳- طرفین توافق نمودند در خصوص توسعه و ساماندهی فعالیت بازارچه‌های مرزی بین دو کشور موضوع را بررسی و نتایج آن را حداکثر ظرف مدت ۳ ماه به طرف مقابل اعلام نمایند.

۴- با توجه به تشکیل اتاق مشترک ایران و افغانستان در تهران و شعب آن در استان‌های خراسان رضوی و خراسان جنوبی، طرف افغانی تأکید نمود اتاق مشترک افغانستان و ایران در کابل، حداکثر ظرف مدت ۳ ماه تاسیس شود.

۵- طرفین ضمن تأکید بر توسعه روابط بانکی میان دو کشور جهت ارتقای تجارت و سرمایه‌گذاری متقابل، موافقت نمودند بانک‌های تجاری دو کشور را به ایجاد روابط کاری با یکدیگر تشویق نمایند.

۶- صندوق ضمانت صادرات ایران، آمادگی خود را به منظور پوشش اعتبارات قابل اعطاء از سوی بانک‌ها/ صادرکنندگان ایرانی به اعتبارگیرندگان/ خریداران کشور افغانستان، پس از بررسی‌های لازم در چهارچوب ضوابط قانون خود اعلام می‌دارد. طرف افغانی ظرف مدت یک ماه پس از امضای این صورتجلسه، نسبت به ابراز نظر در خصوص شیوه همکاری با طرف ایرانی از طریق مجاری دیپلماتیک اقدام می‌نماید.

۷- در راستای مشارکت فعال‌تر شرکت‌های خدمات فنی و مهندسی ایرانی در افغانستان، مقرر گردید طرف افغانی اقدامات ضروری را برای ایجاد تسهیلات لازم جهت حضور آنان در مناقصات و نیز صدور روادید برای حضور کارشناسان و تیم‌های فنی و مهندسی شرکت‌های مشاوره‌ای و قراردادی ایرانی، فراهم نماید.

۸- طرفین در راستای تقویت و توسعه مناسبات اقتصادی فی‌مابین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری اسلامی افغانستان بر انجام سرمایه‌گذاری‌های مشترک بخصوص در منطقه آزاد چابهار، منطقه ویژه اقتصادی دوغارون، سرخس، بیرجند و امیرآباد و ولایات سرحدی افغانستان تأکید نمودند. در این راستا طرفین نسبت به شناسایی و تحقق اهداف مورد نظر اقدام لازم را به عمل خواهند آورد.

۹- طرفین، امضای تفاهم‌نامه همکاری میان سازمان‌های استاندارد دوکشور را با هدف نظارت بر ورود کالاهای استاندارد به بازارهای دوکشور، مفید ارزیابی نمودند. در این رابطه مقرر گردید سازمان‌های مسئول استاندارد و کنترل کیفیت دوکشور را نسبت به انعقاد تفاهم‌نامه‌های لازم و نظارت بر این موضوع تشویق و ترغیب نمایند.

۱۰- در چهارچوب کمیته مشترک تجاری، سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران و وزارت تجارت و صنایع افغانستان، آمادگی خود را در خصوص انتقال تجربیات و دانش فنی برای ایجاد و توسعه شهرک‌های صنعتی، شهرک‌های فناوری و مجتمع‌های کارگاهی و تدوین تفاهم‌نامه بین دو کشور اعلام نمودند.

۱۱- طرفین برگسترش همکاری‌های لازم در خصوص تنظیم حمل و نقل ترانزیتی چندجانبه و سرمایه‌گذاری تاجران افغان در منطقه آزاد تجاری - صنعتی چابهار، تأکید نمودند. با توجه به پیشنهاد طرف افغانی، طرف ایرانی اعلام آمادگی نمود به منظور گسترش روابط ترانزیتی، تجاری و سرمایه‌گذاری، بخش خصوصی خود را نسبت به سرمایه‌گذاری در ایجاد زیرساخت‌های لازم در بندر خشک زرنج تشویق و ترغیب نماید.

۱۲- طرف افغانی در راستای توسعه تجارت بین دو کشور و با توجه به کمبود امکانات رفاهی و بهداشتی و همچنین کمبود تجهیزات مربوط به تخلیه و بارگیری از جمله جرثقیل، مخازن تخلیه سوخت در گمرکات مرزی (بنادر) خود، موافقت نمود نسبت به رفع کمبودهای فوق‌الذکر اقدام و از نتیجه طرف ایرانی را مطلع نماید.

۱۳- با توجه به درخواست مطروحه از سوی وزیر محترم تجارت و صنایع جمهوری اسلامی افغانستان در جلسه ملاقات با وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت ایران در خصوص کمک به تدوین خط مشی صنعتی و بازرگانی در مورخ ۱۳۹۴/۱۲/۱۲ در کابل، طرف ایرانی آمادگی خود را جهت اعزام هیات کارشناسی به کابل به منظور کمک به وزارت صنایع و تجارت افغانستان در زمینه ارائه مشاوره‌های لازم فنی اعلام نمود. در این رابطه مقرر گردید طرف افغانی زمان مناسب جهت پذیرش هیات ایرانی را از طریق مجاری دیپلماتیک به طرف ایرانی اعلام نماید.

۱۴- طرف افغانی از طرف ایرانی درخواست نمود تا نسبت به ارائه کمک‌های آموزشی و مشاوره‌ای در خصوص نوسازی مرکز نمایشگاه‌های بین‌المللی شهر کابل، بررسی‌های مربوط به ظرفیت‌سازی صنعتی و طراحی ساختار سازمانی وزارت تجارت و صنایع افغانستان، مساعدت لازم را به عمل آورد. در این راستا طرف

ایرانی از طریق پذیرش کارشناسان افغانی، اعزام متخصص و برگزاری دوره‌های آموزشی در تهران و یا کابل، همکاری مقتضی را به عمل خواهد آورد.

۱۵- طرف افغانی درخواست نمود تا طرف ایرانی در رفع موانع موجود بر سر راه صادرات محصولات کشاورزی خود به کشورهای ثالث همکاری لازم را به عمل آورد. در این خصوص طرف ایرانی موافقت نمود تا درخواست فوق را به مراجع ذیربط منعکس و از نتیجه طرف افغانی را مطلع نماید.

۱۶- از طرف وزارت صنعت، معدن و تجارت جمهوری اسلامی ایران، آقای محمدرضا کریمزاده رایزن محترم بازرگانی سفارت جمهوری اسلامی ایران و از طرف وزارت تجارت و صنایع جمهوری اسلامی افغانستان، آقای سید یحیی اخلاقی رئیس محترم ترانزیت و تسهیلات تجارتي به عنوان مسئولین ذیربط برای هماهنگی و پیگیری بعدی موارد مطرح شده در این صورتجلسه، معرفی شدند.

۱۷- دو طرف توافق نمودند تا دومین نشست کمیته مشترک تجاری را در نیمه دوم سال ۱۳۹۵ در شهر تهران برگزار نمایند. زمان و تاریخ دقیق نشست بعدی پس از توافق دو طرف، از طریق مجاری دیپلماتیک به اطلاع طرفین خواهد رسید.

از طرف وزارت تجارت و صنایع  
جمهوری اسلامی افغانستان  
جناب آقای دکتر عبدالباری رحمان

از طرف وزارت صنعت ، معدن و تجارت

جمهوری اسلامی ایران  
جناب آقای مهندس ولی‌اله افخمی